
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS
Av. Vicente Simões, 1111, Bairro Nova Pouso Alegre – Pouso Alegre-MG – CEP. 37.550.000

Retificação e prorrogação do Edital 104/2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL
DE MINAS GERAIS, por meio da Pró-Reitoria de Extensão - PROEX, no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE:

Prorrogar até o dia 17 de agosto de 2018 o prazo para inscrição para o curso de Gestão do Programa
Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), no âmbito das Redes Estadual e Municipal da região
sudeste do Brasil, com foco na aquisição de produtos da agricultura familiar.

Retificar o Anexo I do Edital:

Onde se lê:

ANEXO I

Cronograma do curso de Gestão do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE
– para as Redes Estadual e Municipal.

CRONOGRAMA GERAL

1. PERÍODO DE INSCRIÇÕES
EVENTO DATA/PERÍODO

Inscrição para o Processo Seletivo 30/07/2018 a 12/08/2018

Divulgação do resultado preliminar 20/08/2018

Recursos contra o resultado 
preliminar

21/08/2018

Divulgação do resultado final 22/08/2018

2. REALIZAÇÃO DO CURSO

Ambientação e Introdução ao curso 27 a 31/08/2018

Encontros presenciais
 29/08/18 – Montes Claros/MG
 31/08/18 - Pouso Alegre/ MG

Previsão de Término do Curso 22/10/2018



Leia-se:

ANEXO I

Cronograma do curso de Gestão do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE
–  para as Redes Estadual e Municipal.

CRONOGRAMA GERAL

1. PERÍODO DE INSCRIÇÕES
EVENTO DATA/PERÍODO

Inscrição para o Processo Seletivo 30/07/2018 a 17/08/2018

Divulgação do resultado preliminar 20/08/2018

Recursos contra o resultado 
preliminar

21/08/2018

Divulgação do resultado final 22/08/2018

2. REALIZAÇÃO DO CURSO

Ambientação e Introdução ao curso 27 a 31/08/2018

Encontros presenciais
 29/08/18 – Montes Claros/MG
 31/08/18 - Pouso Alegre/ MG

Previsão de Término do Curso 22/10/2018

Pouso Alegre, 12 de agosto de 2018.

Marcelo Bregagnoli
Reitor

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Sul de Minas


